Российская Федерация
Республика Хакасия
Таштыпский район
Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасии

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.03.2025г.                                   с. Большая Сея                                      № 18

О порядке подготовки населенных
пунктов к пожароопасному сезону
и привлечения населения (работников организаций) для тушения лесных пожаров на территории сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия

      В соответствии Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях заблаговременной подготовки к пожароопасному периоду 2025 года на территории сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия,
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок мероприятий по защите от пожаров населенных пунктов и объектов экономики с. Большая Сея, д. Малая Сея, д.Верхняя Сея, д.Шепчул, д.Иничул на 2025 год согласно приложению. (Приложение №1)
1. Определить место эвакуации в случае возникновения ЧС.
1. Организовать наблюдение за пожарной обстановкой на территории населенных пунктов, расположенных в непосредственной близости к лесным массивам.
1. Запретить проведение сжигания травы и стерни на сельскохозяйственных угодьях и территориях, граничащих с лесными участками, в населенных пунктах, за исключением мест, определенных администрацией сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского района Республики Хакасии.
1. Рекомендовать руководителям учреждений и   организаций, расположенных на территории сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия:
1) провести ревизию имеющихся средств пожаротушения;
2) обеспечить выполнение полного комплекса мер пожарной безопасности на подведомственных территориях;
3) проводить скашивание травы и ее уборку, уборку легко воспламеняющихся предметов на подведомственной территории;
4) рганизовать профилактическую работу с сотрудниками о соблюдении требований пожарной безопасности, разъяснить Правила противопожарного режима в Российской Федерации утвержденные ПП от 16.09.2020г №1479 (о запрещении сжигания сухой растительности и мусора, о действиях при пожаре и т.п.);
6. Силами работников администрации, совместно с членами ДПД, участковым уполномоченным полиции провести подворные обходы с целью ознакомления граждан с информацией о соблюдении требований пожарной безопасности. Предупредить что при выявлении территории заросшей растительностью прилегающей к домовладениям, будут выписывать предписания домовладельцам, а при невыполнении данных предписаний рассматриваться вопрос о привлечении владельцев к административной ответственности. Вручить предупреждения и памятки. (Приложение №2).
7. Организовать в пожароопасный период патрулирование лесных участков, прилегающих к населенным пунктам, в период повышенной пожарной опасности, постоянно быть на связи с патрульными группами и населением для оперативного реагирования.
8. Проверить и актуализировать схемы оповещения и взаимодействия с населением.
9. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном законом порядке.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
Большесейского сельсовета Таштыпского
муниципального района  Республики Хакасия                                              Т.В.Толтаева

Приложение
к постановлению
от _______2025 года № __

ПОРЯДОК
мероприятий по защите от пожаров населенных пунктов, подверженных угрозе ландшафтных (природных) пожаров на территории сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасияна 2025 год.

	№ п/п
	Проводимые действия
	Ответственный исполнитель
	Срок выполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подготовка объектов жизнеобеспечения населения к весенне-осеннему пожароопасному периоду 2025 года
	Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия
	До 05.05.2025 г

	2.
	Проверка готовности сил и средств поселения к действиям в пожароопасный период
	Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия
	До 05.05.2025 г

	3.
	Организация противопожарной пропаганды на территории Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия (населенные пункты, школы, СДК)
	Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия
	В течение пожароопасного периода

	4.
	Информирование населения о мерах пожарной безопасности в период пожароопасного периода, на сходе села
	Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия
	В течение пожароопасного периода

	5.
	Информирование населения о правилах пожарной безопасности, а также о действиях в случае возникновения пожаров
	Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия
	В течение пожароопасного периода

	6.
	Участие в проведении совместных рейдов по населенным пунктам Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия по выявлению нарушений требований ПБ (очистка территорий от сухой травы, мусора, наличие указателей пожарных водоемов, подъездов к ним и др. превентивные мероприятия)
	Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия
	В течение пожароопасного периода

	7.
	Обеспечение готовности технических средств оповещения для информирования населения на случай возникновения пожароопасной ситуации
	Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия
	До 05.05.2025 г

	8.
	Обеспечение надлежащего технического содержания дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, строениям, наружным искусственным водоемам, являющимися источником наружного противопожарного водоснабжения.
	Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия
	До 05.05.2025 г

	9.
	Распространение памяток, листовок и буклетов по тематике «Правила пожарной безопасности», «Ответственность за нарушение требований ПБ в лесах и н.п.»
	Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия
	В течение пожароопасного периода

	10.
	Проведение комплекса инженерно-технических мероприятий по защите населенных пунктов от пожаров (опашка населенных пунктов)
	Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия
	До 10.05.2025 г

11.

Организовать взаимодействие администрации поселения с ЕДДС муниципального района  на предмет своевременного обмена информацией о пожарной обстановке на территории населенных пунктов поселения.
	Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия

В течение пожароопасного периода

	12.
	Уточнить пункты временного размещения для проведения эвакуации населения из населенных пунктов, подверженных угрозе распространения ландшафтных (природных) пожаров.
	Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия
	До 05.04.2025 г

	13.
	Провести работу по созданию добровольных пожарных дружин.
	Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия
	До 05.05.2025 г

Приложение № 2

к постановлению
№ _____ от _________2025г.

УВАЖАЕМЫЕ, ЖИТЕЛИ !

Убедительная просьба к Вам, приведите территория возле своих домовладений в порядок (огороды, земельные участки и придомовую территорию) после схода снежного покрова
1.     Обезопасьте своё домовладение от пожара. Огород если не обрабатывается или не используется, его в течении года необходимо убирать от сухостоя, сорной растительности либо опахать. (Если соседний огород заброшен, сделайте опашку своего участка, в целях своей безопасности.)
Проживающим (либо имеющим участки) вблизи лесных массивов, настоятельно рекомендовано сделать опашку своих участков.
3.        Всем гражданам обязательно иметь на своей территории ёмкости с водой в противопожарных целях,  иметь первичные средства пожаротушения в каждом домовладении (согласно федерального законодательства)
4.        Запрещено сжигание сухой травы, сельхоз палы (согласно федерального законодательства)
5.     При обнаружении пожара необходимо звонить 01, с сотового телефона 101 или 112 и принимать меры по его тушению своими силами привлекая население и добровольцев до прибытия сил пожаротушения

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ, НАПОМИНАЕМ:
убирать прилегающую территорию к домовладению, от мусора, сухостоя и т.п. необходимо в течении года, но помните, что сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, разводить костры ЗАПРЕЩЕНО
(согласно правил противопожарного режима)
Если у вас нет официального разрешения на строительство, уберите с лицевой стороны весь строительный материал (если таковой имеется) щебень, песок, дрова, битый кирпич и т.п.
При не исполнении на Вас будет написано предписание согласно
Кодекса об административных правонарушениях

[bookmark: _GoBack]